Дело № 1-298/2023

19RS0011-01-2023-002086-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Усть-Абакан 22 сентября 2023 года

Усть-Абаканский районный суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Заблоцкой М.П.,

при секретаре Долговой Н.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Абаканского транспортного прокурора Чертыкова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Рубцовой Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>.3, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в Усть-Абаканском районе Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

27 июня 2023 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления, находясь на участке местности размером 10 х 5 метров, расположенный в 20 метрах в северном направлении от пикетного указателя №7, и на расстоянии 310 м. в северо-западном направлении от километрового указателя №367, на 367 км пикета 7 ж.д. перегона станций Тигей - Абакан, на административной территории Усть-Абаканского района Республики Хакасия, собрал верхушечные части дикорастущей конопли, осуществив тем самым, незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере - каннабис (марихуана), постоянной массой в высушенном состоянии 16 грамм. Затем, находясь на вышеуказанном участке местности, в 18 часов 30 минут ФИО1, заметив приближающихся к нему сотрудников полиции, и осознавая, что может быть застигнут ими, в целях сокрытия совершенного им преступления, бросил пакет с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой в высушенном состоянии 16 грамм, на землю, где пакет с каннабисом (марихуаной) был изъят сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст. 228 УК РФ и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению, поскольку заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 314, 315 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, заслушав государственного обвинителя, подсудимого, защитника, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, что даёт суду основание постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

С учетом сведений имеющихся в материалах дела, а также с учетом поведения подсудимого в суде, его психическое состояние сомнений не вызывает, что является основанием для признания его вменяемым в отношении совершенного преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает требования ч.1 ст.6, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, учитывает данные о личности подсудимого, состояние здоровья.

При назначении наказания, суд принимает во внимание, что подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 104-105), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.107), ранее не судим (л.д. 101). 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает: наличие у подсудимого троих малолетних детей 2015, 2017, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.98-100).

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств, судом учитывается подсудимому признание вины, раскаяние в содеянном, что добровольно встал на учет к наркологу, сделал пожертвование в благотворительный фонд, который занимается борьбой с наркоманией и алкоголизмом, на сумму 1000 руб, также судом учитывается состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. 

Смягчающего обстоятельства «активное способствование раскрытию преступления», предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд не усматривает, поскольку приобретение ФИО1 наркотического средства было установлено сотрудниками полиции, наблюдавшими за его действиями, и являлось при таких обстоятельствах очевидным.

Оснований для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, суд по настоящему уголовному делу не усматривает, так как исследованные материалы дела не позволяют сделать вывод о том, что состояние наркотического опьянения, установленное у подсудимого на момент совершения преступления (л.д.18), каким-либо образом повлияло на поведение подсудимого и способствовало совершению преступления. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, являющихся основанием для применения ст.64 УК РФ в отношении подсудимого судом не установлено, а смягчающие наказание обстоятельства, которые суд учитывает при назначении ФИО1 к таковым не относятся.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, фактических обстоятельств его совершения, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд полагает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что будет максимально способствовать исправлению подсудимого и соответствовать целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает требования ч.3 ст.46 УК РФ, и принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

ФИО1 имеет стабильный среднемесячный доход 50 000 рублей, в связи с чем доход подсудимого указывает на возможность уплаты штрафа в установленные законом сроки.

При назначении наказания в виде штрафа правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, не применяются. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 308-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Обязательство о явке ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 14 грамм, в полимерном пакете с контактной застежкой, находящееся в камере хранения Абаканского ЛО МВД России, - уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката отнести на счет федерального бюджета.

Перечисление суммы штрафа осуществляется в соответствии с правилами заполнения расчетных документов, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе, с указанием следующих реквизитов: ИНН 

<

***>, КПП 190101001, Отделение-НБ Республика Хакасия Банка, Наименование получателя: УФК по Республике Хакасия, г. Абакан (Абаканский ЛО МВД России л/с 

<

***>, корреспондентский счет 40102810845370000082, расчетный счет 

<

***>, ОКТМО 95701000, БИК 019514901, код БК 18811603125010000140), УИН 18871923950600009815.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы через Усть-Абаканский районный суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий М.П. Заблоцкая